Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0293228

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Servigos Gerais

Objeto:
Servigo de Conserto de 06 Fragmentadoras

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Conserto de 06 (seis) fragmentadoras de varias unidades deste M.P. BA

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigos de Conserto de 06 fragmentadoras marca SECRETA e DESTROYER

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Tec Center Venda Locagao e Ass. Técnica Especializada em Equipamentos de Escritério

1-Valor Total (R$):
6.681,00

Proposta 2:

2-Item:
Servigos de Conserto de 06 fragmentadoras marca SECRETA e DESTROYER

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Newtech Informatica e Eletronico

2-Valor Total (R$):
8.707,00

Proposta 3:

3-ltem:
Servigos de Conserto de 06 fragmentadoras marca SECRETA e DESTROYER

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Nacional Maquinas e Servigos

3-Valor Total (R$):



9.450,00
FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Tec Center Venda Locacéao e Ass. Técnica Especializada em Equipamentos de Escritério

1-Endereco:
Rua Chile, n° 22 Ed. Braulio Xavier sala 602, Centro

1-CPF/CNPJ:
12580701000126

1-Valor (R$):
6.681,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto dos Santos em 17/02/2022, as
15:56, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

il
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Sued Almeida de Cerqueira em 18/02/2022, as
15:07, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel 3
assinatura
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0293228 e o codigo CRC 0C557B99.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 7/ DADM - SERVICOS GERAIS - COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 14 de fevereiro de 2022.
De: Coordenagéo de Servigos Gerais
Para: Maria Amalia Borges Franco

Assunto:Servico de Conserto de 06 (seis) maquinas fragmentadoras

Solicito autorizagdo para os servigos de consertos de 06 (seis) maquinas fragmentadoras marca SECRETA e DESTROYER.

Ll
a%s!! B Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto dos Santos em 14/02/2022, as 10:40, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0293233 e o cddigo CRC F514DA11.

19.09.02349.0003194/2022-56 0293233v1
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1. OBJETO
Especificagdo do Objeto
1.1 DEFINICAO DO Servicos de Conserto de 06 (seis) mdquinas fragmentadoras
OBJETO Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE 0O B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA

- ~ C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES

() Observacdo
(Marcar com X):

D) OUTROS:
()

Servicos de conserto de 06 mdquinas fragmentadoras de varias dreas deste M.P. BA. Que

apresentaram defeitos elétricos entre outros e necessitam de reparos.
1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA: | Quantitativo de 06 mdquinas fragmentadoras enviadad pela Coordenacao de Patriménio pare
serem consertadad.
QUANTITATIVO(S)

DEFINIDO(S)

() SIM | (x) NAO




MINI
DOES

e

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

DOCUMENTODEOFICIALIZACAODADEM
ANDA

RIO PUBLICO
DO DA BAHIA
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DISPENSA

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(x)

() C) OUTROS
3. REGRAS DE CONTRATAGAO
3.1 REGRAS DE | 3-11 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
FORMALIZACAO
CONTRATUAL (JASIM
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por prego unitario
(x) Empreitada por preco global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL | () Outro:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 03dias (x) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL 2

» 20 dias (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()

> Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECU(;AO DOS SERVICOS:
Tec Center - Rua Chile. n® 22 Ed. Braulio Xavier. sala 602 Centro

2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: Coordenagdo de Servigos Gerais

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (071) 3103-0152, 0151 e LD-servicos.ge-
rais@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servigos: segunda a sexta

» Horarios para execugdo: Das 08:00 as 18:00hs

» Condigdes especiais adicionais
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3.3 GARANTIADO | (X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
OBJETO 0
B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA
OPCAO * > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(Marcar com X): ( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excecio)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO

( X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) 48 HORAS (x) Uteis () Corridas

()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( X) B) NAO

> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excegao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de () horas, contadas da notificagcdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

() D) Outra. Especificar:




3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

345

3.4.6

3.4.7

3.4.8
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> DEMAIS REGRAMENTOS:
3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias (x) Uteis ( ) Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias (x) Uteis () Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacido de Servigos Gerais

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS () Uteis

( x ) 03 DIAS

( ) Corridas

(x) Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

O recebimento dado pelo Ministério Puablico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados, pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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OPCAO
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

(@) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() > Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6 CONDIGOES DE -~ . -
PAGAMENTO 3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO

(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e certidoes
cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada do
ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

} O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obriga- ¢des
de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
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lacdo vigente;

Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancéria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de
recursos do Estado da Babhia;

.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Piblico do Estado da Babhia,
em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore,
observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

(x)
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
3.7 PO,,SSIBILIDADE > Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
OU NAO DE REA- .
com X):
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO ( ) A) INPC/IBGE
DE INDICE OFICIAL
( ) B) OUTRO. Indicar:
ESCOLHER UMA
OPCAO * » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
(Marcar com X): () mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta -

dos da data da apresentacdo da proposta;

Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversdrio.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE

3.8.1 DEFINIGAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

VIGENCIAS *

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() ( ) Opgdo 1:

fornecedor

meses , contados do recebimento do empenho pelo

(x) Opgao 2: 40 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor




()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
( ) A) Data certa: de de _

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de _

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9.1

3.9.2

3.9 OBRIGAGOES
DA CONTRATADA*
3.9.3

3.9.4

OBRIGAGOES GERAIS

Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagGes técnicas constantes no
instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de
expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso do
uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

] Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
nado impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

Manter durante toda a execucdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacées assu-

midas, todas as condi¢bes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;
_
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen- tes

3.9.]

3.9.9

3.9.9

3.9.

3.9.1

3.9.

3.9.

que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagio;

| Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe- cifica
e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagio e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

Arcar, quando da execu¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

10N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-

tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

1Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-

nacSes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condi¢Bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

12Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén- cia da

contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

13Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento da

execugao da contratag3o;

l4Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de obra

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ger &

() definidos no subitem anterior.

O P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagio, as infor-
macBes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos neste
documento;

0.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes fisicas

3.10.3
3.10 OBRIGACOES do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execug¢do contratual;
DO CONTRATAN-

*
TE 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condiges da contratagao, notifi- cando

a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades constatadas na
execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagido, atestado de capacidade técnica, quan- do o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerai

() definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

( x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A NECESSI- () | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL, i
COM PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
OPCAO () ( ) 5% (cinco por cento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

(Marcar com X): i i
» Prazo para apresentagdo: dias ap0s assinatura do contrato.




TR PRI DOCUMENTODEOFICIALIZACAODADEMAN
DOESTADO DA BAHIA DA

—SERVICOS-DISPENSA

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS:

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO

Item Descrigdo Unidade Quantidade Valor Valor total
(especificagdes Técnicas) de Fornecimento Estimada Unitario por item

01 |Fragmentadora Secreta 1.000 Und 01 RS 587,00 RS 587,00
02 |Fragmentadora Secreta 201XCA Und 01 RS 896,00 RS 896,00
03 |Fragmentadora Secreta 201XCA Und 01 RS 847,00 RS 847,00
04 |Fragmentadora Secreta 201XCA Und 01 RS 855,00 RS 855,00
05 |Fragmentadora Secreta 1502X Und 01 RS 778,00 RS 778,00
06 |Fragmentadora Destroyer 320 Und 01 RS 2.687,00 RS 2.687,00
Valor total dos itens RS 6.687,00




IS CECEN ISR

LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES-MEI.
Venda Locagdo e Asst.Técnica Especializada em Equipamentos de Escritdrio.
FRAGMENTADORAS DE PAPELS, PLASTIFICADORAS, CALCULADORAS
Rua Chile, 22 Ed. Braulio Xavier sala 602 — Centro — Telefax. 3322-5245 |

Roniel cel. 99101-1787 CNPJ 12.580.701/0001-26 Insc. Est. 80.648.004-ME e-mail: luisroniel@yahoo.com.br
Canomn EEEENE FACEIT LEXMAREK MMEIMIEX XeroXx

orother T =52, AL awliuwsres EEE =EvLGIMN
ORCAMENTO

CLIENTE. MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
ENDERECO: 52 AVENIDA, 750 CAB -

CONTATO. Sri. CARLOS SETOR:ADM TEL. .3103-0252

Prezado Senhor (a)

Conforme solicitacdo, apresentamos orcamento para conserto em seus equipamentos abaixo relacionados:

ITEM EQUIPAMENTO / MARCA / MODELO PATRIMONIO N° VALOR
SERVICO

01 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1000X 0000032 587,00

02 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 0020097 896,00

03 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 140013A 847,00

04 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 3300170 885,00

05 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1502X 0000061 778,00
06 FRAGMENTADORA DE PAPEL DESTROYER 320 0015247 2.687,00
Valor Total R$ | 6.681,00

Servigos a serem executados:

01/06 SUBSTITUICAO DOS CONJUNTOS DE ENGRENAGENS DE CORTE E LAMINAS,
REPARO DE PLACA.

AJUSTES, LUBRIFICACAO, LIMPEZA E REVISAO GERAL.

PRAZO / CONCLUSAO | VALIDADE | PAGAMENTO | GARANTIA | DATA

09.02.2022

EMPENHO ‘ 90 DIAS

10 DIAS ‘ 30 DIAS

Autorizamos LUIZ RONIE F. GUIMARAES - TEC CENTER a executar os servicos propostos neste orgamento.

Salvador, de de Assinatura e carimbo do Cliente.




10/02/22, 18:55 Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricao Municipal: 354.970/001-54
CNPJ: 12.580.701/0001-26

Contribuinte: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591
Endereco: Rua Chile, N° 22

SALA 602

CENTRO

40.020-000

Certifico que a inscri¢do acima esta em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emisséo autorizada as 18:55:14 horas do dia 10/02/2022.
Valida até dia 11/05/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 0908.3308.631F.7C51.6B54.BC36.9BFC.797E

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos. certidao_negativa_form.asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/02/2022 13:07

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20220753211

RAZAO SOCIAL

LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

080.648.004 12.580.701/0001-26

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/02/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591
CNPJ: 12.580.701/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:01:39 do dia 10/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/08/2022.

Cédigo de controle da certidao: 694E.14FB.6F4A.49E7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



10/02/22, 19:49

Consulta Regularidade do Empregador

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  12.580.701/0001-26
Razdo Social:LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES
Endereco: R CHILE 22 SL 602 / CENTRO / SALVADOR / BA / 40020-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:29/01/2022 a 27/02/2022

Certificacdo Numero: 2022012903094520725019
Informagdo obtida em 10/02/2022 19:49:40

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregader.isf

1M
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 12.580.701/0001-26

Certiddo n®: 5097834/2022

Expedicdo: 10/02/2022, as 19:06:33

Validade: 09/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.580.701/0001-26, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&do sé&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndtl@tst.jus.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERO DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] 0/ ¢ "eERTuRA
11V|2/:\'5r8R()|g01/0001-26 CADASTRAL 24/09/2010

NOME EMPRESARIAL
LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES_

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
En
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.14-7-09 - Manutencgao e reparagao de maquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos nao-eletronicos para
escritorio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos
95.12-6-00 - Reparacgao e manutengao de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CHILE 22 SALA 602

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.020-000 CENTRO SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

luisroniel@yahoo.com.br (71) 91011787

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AAEAE

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2010

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

AEEARARK ERRARARKE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/02/2022 as 14:22:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank



94 Extrato de Conta Corrente
LUIS RONIEL F GUIMARAES

Cliente

Lancamentos

¥R

Informag¢des Complementares - CET (*)



94 Extrato de Conta Corrente
'6 (o[ UIS RONIEL F GUIMARAES

Agéncia: 346-8 Conta: 142560-9

Informacdes Complementares - CET (*)

Valor Total Devido

Valor Liberado

Despesas-(IOF)

Tarifa

(*) Simulacao para utilizacao unica e integral do limite por 30 dias.

Aplicacdes Financeiras

RF Simples

Total Aplicacées Financeiras

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagdo no momento da contratacao

1.005,03
1.000,00
5,03
0,00

99,50%
0,50%
0,00%

33.504,94
33.504,94



s
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
12.580.701/0001-26 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 24/09/2010

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES -

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.14-7-09 = Manutencgao e reparagao de maquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos nao=eletronicos para
escritorio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.33=1.00 = Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

47.89-0-07 = Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 = Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
95,11-8=00 = Reparag¢do e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos
95,12-6-00 = Repara¢do e manutencao de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
2135 = Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CHILE 22 SALA 602

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.020-000 CENTRO SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

luisroniel@yahoo.com.br (71) 9101-1787

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sedededed

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
i

Rk kRhh kR

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/02/2022 as 10:19:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank



Ao

TE

Inforinmnatica € eletrmronicos
Assisténcia Técnica Especializada em impressoras, fragmentadoras de
papeis, calculadoras e Informatica em Geral.

Rua Chile, 05 Ed. Antonio Ferreira SL. 305 — Centro — Salvador-Ba CNPJ 11.876.254/0001-94
Telefax. (71) 3013-7838 E-mail: newtechsalvador@gmail.com

REDE DE SERVICOS: @ XEroX ;) @

ORCAMENTO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

ENDERECO: . 5% Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA

CONTATO. Sra. GRACA SETOR: ADM TEL. .3114-4100

Prezado Senhor (a)

Conforme solicitagdo, apresentamos orgamento para reparo com troca de todas as pecas necessarias para seu bom funcionamento dos
equipamentos abaixo relacionados:

01 FRAGMENTADORA DE PAPEL DESTROYER 320 0015247 3.287,00
02 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1000X 0000032 780,00
03 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 3300170 990,00
04 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 0020097 990,00
05 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1502X 0000061 890,00
06 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 140013A 990,00

VALOR TOTAL R$8.707,00 (Oito mil setecentos e sete Reais)

Validade: 30 dias
Pagamento: EMPENHO
Garantia 90 dias
Execucéo 15 dias

Estaremos a disposicao para esclarecermos quaisquer davidas.
Cordialmente,

o SO
Alexandre Ferreira
Salvador, 07 de fevereiro de 2022.



NACIONAL MA QuINAS ¥
SERVICOS.

MANTENCAO EM FRAGMENTADORAS DE
PAPEIS DE TODAS AS MARCAS E MODELOS

Joaquim Moreira Pires de Oliveira Sobrinho
CPNJ- 12.151.913/0001-98

Salvador,10 de fevereiro 2022 MPE
Ministério Publico do Estado da Bahia Centro
Administrativo da Bahia, Salvador-Ba.
NESTA
A/C. Sr. Carlos Alberto

Prezado(a) Senhor(a),

ORCAMENTO

Conforme solicitagdo de V. Sa apresentamos nosso or¢amento para reparo nos equipamentos abaixo
descriminados:

1) FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1502X N°0000061 - R$ 1.120,00
2) FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA N°3300170 - RS 1.280,00
3) FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA N°140013* - R$ 1.075,00
4) FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA N°0020097 - RS 1.390,00
5) FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1000X N°00032 - R$ 1.090,00

6) FRAGMENTADORA DE PAPEL DESTROYER 320 N°15247 - R$ 3.495,00

Substituigdo de placa ldgica, motores, engrenagens e demais pegas necessarias, limpeza, ajustes e

lubrificagao.
Total dos servigos: R$9.450,00

Condicdes gerais: Para servicos acima sera dada a garantia de 90 dias durante o qual se necessario, sera feito servicos
adicionais, inclusive pronto atendimento de chamado para eliminacao de defeitos, independente de qualquer
pagamento.
Prazo para devolucao de maquina pronta 20 DIAS qteis a contar da data em que for devolvida a autorizacao deste
orcamento. Para maior rapidez favor confirmar por telefone. VALIDADE DO ORCAMENTO 90 dias CONDICOES
DE PAGAMENTO: Nota de empenho

Joaquim Moreira P. de Oliveira Sobrinho.

Fopel

Rua Nilo Pecanha, 73 — Calcada - Salvador-Bahia Tel. (71)
3315-5155



Anexo Pesquisa de preco 01 (0293444) SEI 19.09.02349.0003194/2022-56 / pg. 29



americanas

Fragmentadora Secreta 201Xcd 110v Menno

Favorito

R$1.67940

em 12x 139 reais e 95 centavos R$1.399,5 sem juros Ver
0s meios de pagamento

Frete gratis
Saiba os prazos de entrega e as formas de envio. Calcular

0 prazo de entrega

Voltagem:110V Estoque

disponivel



americanas

Fragmentadora De Papel Menno Secreta 1000
110v - Frete Gratis

Favorito

1.529 Reais

em 12x 127 reais e 49 centavos R$12749 sem juros Ver
0s meios de pagamento

Chegara gratis hoje
Somente para SP capital e regides da Grande SP e Rio de Janeiro Comprando
dentro dos proximos 26 min

Ver mais formas de entrega
Retire gratis a partir de segunda-feira em uma agéncia Mercado Livre
Comprando dentro das préximas 12 h 26 min

Ver no mapa Ultimo

disponivel!



MagaLu

)

(A"

Fragmentadora De Papel Secreta 1502 X
127 Volts Menno

Favorito
1.647,00 reais em 10x 164 reais e 70 centavos R$1.647,20 sem
juros Ver os meios de pagamento
Frete gratis
Saiba os prazos de entrega e as formas de envio.
Calcular o prazo de entrega
Estoque disponivel

Quantidade:1 unidade(7 disponiveis)




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Informo que em anexo contém 04 (quatro) pesquisas de pregos referente ao preco real das fragmentadoras aqui neste processo anexo.

SQI! & Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto dos Santos em 14/02/2022, as 12:51, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0293451 e o codigo CRC D3ABAD7F.

19.09.02349.0003194/2022-56 0293451v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a CEOA para informar saldo or¢gamentario para a despesa.

DESPACHO

Mariana de Araujo Pimentel
Assistente Técnico Administrativo

il
sel
assinatura
eletrénica

& Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 18/02/2022, as 12:13, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 02981 18eo0 codlgo CRC 36477E3C

19.09.02349.0003194/2022-56 0298118v3



Informagoes Orgamentarias - 0298233

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
4.484.030,10

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
10/2022-DADM

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 18/02/2022, as
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Segue informagdes orgamentarias, conforme consulta ao FIPLAN/PLANG0, para autorizagdo da despesa conforme documento 0293228:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnico e Administrativo

Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdao Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagédo:

Saldo disponivel: 4.484.030,10

Sel! (B Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 18/02/2022, as 14:06, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0298234 e o cddigo CRC 705EB949.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Servicos Gerais para manifestagio do Coordenador da unidade no processo.

DESPACHO

Mariana de Araujo Pimentel
Assistente Técnico Administrativo

L]
SGI! & Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 18/02/2022, as 15:23, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0298379 e o cddigo CRC C1FF7D82.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Coordenagio de Servicos Gerais informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucdo do procedimento em geral:

1. O orgamento 0306083 venceu em 07/03/2022. Solicitamos inclusdo de orgamento com novo periodo de validade;

4. No comprovante bancario (doc XXXXXX) néo consta o nome da Empresa selecionada. Solicitamos anexar novo comprovante com a indicagdo do nome
da referida empresa;

5. Auséncia da manifestagdo, por parte do Ordenador de Despesas, autorizando a despesa a ser executada, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I -
Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf.

6. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de
Licitacdo - Geral;

7. O documento xxxxxx referente comprovante bancario em nome da empresa possui o saldo. Solicitamos o cancelamento deste documento e posterior
inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informagdes contendo nome da empresa, banco, agéncia, conta corrente ¢ outros dados
que eventualmente se fagam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim de
preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

8. O documento xxxxxx referente comprovante bancario em nome da empresa refere-se a um comprovante de pagamento de boleto. Solicitamos o
cancelamento deste documento ¢ posterior inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informa¢des contendo nome da empresa,
banco, agéncia, conta corrente e outros dados que eventualmente se facam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartio, copia

de uma folha de cheque, etc), a fim de preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

1. Item 3.2, relativo a "Dias para realizagdo da entrega dos servigos", foi informado o prazo de 15 dias. Esclarecemos que este topico serve a que a Unidade
indique em quais dias da semana os servigos devem/podem ser realizados (ex: de segunda a sexta-feira; de segunda a domingo, etc) e ndo ao prazo para
realizagdo dos mesmos (informagéo ja prestada no topico 3.2.3);

2. Item 3.3: Preenchido parcialmente, solicitamos o preenchimento total do item que versa sobre a Garantia do Objeto;

3. Item 3.4.4: Esclarecer se havera possibilidade de refazimento de servigos (assinalando-se a alternativa B, e indicando, na sequencia, o prazo para tanto)
ou se ndo se aplica tal possibilidade, assinalando-se a alternativa A) SEM indicar prazo para refazimento de servigos;

4. Ttem 3.8: O prazo de vigéncia da contratagdo estd incompativel com os prazos definidos para execugdo e recebimento, mostrando-se insuficiente a
abranger todos os atos relacionados com a execug¢do contratual. Esclarecemos, neste sentido, que a vigéncia da contratagdo deve ser suficiente a abranger os
prazos de retirada do empenho, execugio, recebimento e pagamento (deve minimanente corresponder a soma destes prazos)

5. Sugerimos, ainda, que a cor da fonte das informagdes que foram preenchidas pela Unidade Demandante, no Documento de Oficializacdo da Demanda,
seja colocada na cor PRETA a fim de distinguir as informagdes do documento, daquelas que se referem apenas as orientagdes de preenhcimento

1. Item 1.3 relativo a "Justificativa - Necessidade da Contratagdo" foi preenchido com a informagdo de indicagéo do objeto. Solicitamos a justificativa para
a necessidade da contratagdo. Neste sentido esclarecemos que, a justificativa deve abranger minimamente as razdes que levaram a aquisicdo do objeto
mencionado e qual a demanda institucional que se pretende atender com a aquisigao;

2. Item 1.4 relativo a "Justificativa - Quantitativo Definido", solicitamos retificagdo da informacdo apresentada de modo a justificar o motivo da quantidade
estabelecida no orgamento apresentado, especificando porque ¢ necessaria aquela quantidade definida;

3. Item 3.2.5 relativo a "Regras para entrega", faltou preencher os campos "Dias para realiza¢do da entrega" e "Horarios para entrega";

4. Ttem 3.3 relativo a "Prazo de validade e/ou exigéncia de garantia para o objeto", foi assinalada a op¢do "A - Sem exigéncia de validade ou garantia"; no
entanto, identificamos que subitens referentes a regras de Garantia foram também assinalados. Solicitamos o preenchimento correto do referido item,
considerando que as opgdes "A", "B" ¢ "C" sdo alternativas;

5. Itens 3.4.1 e 3.4.2 relativos a "Prazo para recebimento provisorio" e "' Prazo para recebimento definitivo" respectivamente, foram preenchidos de modo
que o somatorio dos prazos ali informados excedem o prazo maximo, qual seja: 15 (quinze) dias. Salientamos que os prazos de recebimento provisorio e
definitivo, juntos, ndo podem passar de 15 dias corridos, conforme artigo 161 da Lei Estadual/BA N° 9.433/2005. Sendo assim, solicitamos retificagdo do
(s) item (ns);

6. Item 3.4.4 relativo a "Prazo para adequagdo ou substitui¢do de produtos rejeitados" ndo foi preenchido. Solicitamos selecionar UMA opgao.

7. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢ao de vigéncia da contratagdo" nao foi preenchido. Esclarecemos, neste sentido, que considerando que a contratagdo nao
envolve instrumento formal de contrato, deve ser assinalada a alternativa "A", optando-se, consequentemente por uma das alternativas de contagem de
prazo (em dias ou em meses). Ademais, a contagem do prazo de vigéncia da contratagdo deve contemplar todos os prazos definidos para a contratagdo
(entrega do empenho, entrega, recebimento e pagamento).



Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

e O Oficio de abertura do procedimento constou a informagao de Solicitagdo no SIMP. Entretanto, tal informagdo nao ¢ mais exigida para formalizagdo do
procedimento. Desta forma, sugerimos que nas proximas solicitagdes esta informagao ndo seja mais contemplada.

e O Orgamento utilizado esta enderecada a Coordenacdo de Servigos Gerais na pessoa de Sr. Sandro Dantas. Sugerimos que o or¢amento seja enderecado
apenas ao Ministério Publico do Estado da Bahia.

e No comprovante bancario, identificamos que consta o extrato na integra. No entanto, a fim de preservar a privacidade financeira do Fornecedor, sugerimos
que sejam apenas disponibilizados as informagdes de agéncia, conta e outros dados que eventualmente se fagcam necessarios para viabilizar os pagamentos
(por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc).

Por fim, considerando que houve manifestacao da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, solicitamos esclarecer se a contratacdo envolve servigos de engenharia
ou servigos comuns. Caso se trate de servigo de engenharia, devera ajustar a op¢ao de enquadramento da dispensa tanto no formulario de solicitacao geral
quanto no documento de oficialiazagdo da demanda (DOD).

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

19.09.02349.0003194/2022-56 0309559v2



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0304531

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Servigos Gerais

Objeto:
Servigo de Conserto de 06 (seis) maquinas fragmentadoras de papel

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Conserto de 06 (seis) maquinas fragmentadoras de papel de varias unidades deste M.P.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigo de Conserto de 06 (seis) maquinas fragmentadoras de papel

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Tec Center Venda de Locacgao e Assisténcia Técnica Especializada em Equipamentos para Escritério

1-Valor Total (R$):
6.680,00

Proposta 2:

2-Item:
Servigo de Conserto de 06 (seis) maquinas fragmentadoras de papel

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Newtech Informatica e Eletronico

2-Valor Total (R$):
7.927,00

Proposta 3:

3-ltem:
Servigo de Conserto de 06 (seis) maquinas fragmentadoras de papel

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Nacional Maquinas e Servigos

3-Valor Total (R$):



9.450,00
FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Tec Center Venda de Locacgao e Assisténcia Técnica Especializada em Equipamentos para Escritério

1-Endereco:
Rua Chile n® 22, Ed. Braulio Xavier Sala 602, Centro

1-CPF/CNPJ:
12580701000126

1-Valor (R$):
6.680,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto dos Santos em 03/03/2022, as
15:30, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

il
Sel o
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0304531 e o codigo CRC 73F0486D.




MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA DA

DOCUMENTO DEOFICIALIZACAO DADEMAN

—SERVICOS-DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificacdo do Objeto
Servigos de Conserto de 06 (seis) maquinas fragmentadoras.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |

Sindicado ao final do documento!.

(x)

A) PRESTAGAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

1.2FO B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

RM ()
A
DE
co C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA (
NTR
AIA ) Observacio:
CA
o

ESCOLHER UMA

DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

D) OUTROS:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

,

()

Servigos de conserto de maquinas fragmentadoras de varias areas deste M.P. BA.
Que apresentaram defeitos mecdnicos e necessitam de reparos.

1.3 JUSTIFICATIVA:

1.4 JUSTIFI

CATIV

A: QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)




Quantitativo de Patriménio para serem conser- tadas.
de 06

Fragmentador

as enviadas

pela

Coordenagéio B
()sM (x ) NAO



e

1.5 INDIC
ACA
O DE
MOD
ELO
E/O
U

MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

2. FUNDAMENTO LE(

2.1 INDICAGAO DO

MINISTERIO PUBLICO DOCUMENTODEOFICIALIZAGAODADEM
DOESTADO DA BAHIA ANDA
—SERVICOS-
DISPENSA

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

BAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia de

valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de

DISPOSITIVO () convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
LEGAL EM QUE SE para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
ENQ'UADRA A conjunta e concomitantemente;
HIPOTESE DE
CONTRATACAO B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
‘ il ool . . o . I
opcAo* (x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
. maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
() C) OUTROS
2. REGRAS DE CONTRATAQ'O

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2.1

3.2 REGRAS DE

EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

| REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.

PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:



> 03 dias ( x) Uteis () Corridos.

Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.



p =

ISTERIO PUBLICO DOCUMENTODEOFICIALIZACAODADEMAN
ESTADO DA BAHIA DA

—SERVICOS-DISPENSA

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

3.2
REGRAS
DE
EXECUCA
o
CONTRAT
UAL

10 dias (x) Uteis ( ) Corridos

O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom -
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x) A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()

> Poraté dias ( )Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
NORCAP — Rua dos Carvées n2 20 Santo Anténio Salvador Bahia

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) NAO ()B)SIM
» Unidade responsavel: Coordenacdo de Servigos Gerais
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento:
» Dias para realizac3o da entrega dos servigos: Segunda a sexta de 08 as 18 horas
» Horarios para execug&o:

» CondigSes especiais adicionais




DOCUMENTODEOFICIALIZACAODADEM
ANDA
—SERVICOS-
DISPENSA

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X)E

) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excec3o)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(x ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 48 HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCO- LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA
(excegdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maxi- mode ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima
indicada) arcard com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou

substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em aue aaue-_les estiverem. bem como pelo transporte para sua oficina. se




DOCUMENTODEOFICIALIZACAODADEM
ANDA
—SERVICOS-
DISPENSA
( ) D) Outra. Especificar:
> DEMAIS REGRAMENTOS:
3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenagdo de Servicos Gerais

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

HORAS () Uteis
(x) Uteis

(x) B)PRAZO: ()

(x) 03 DIAS

( ) Corridas
( ) Corridas

3.4 CONDIGOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO3.4
5

3.4.6

3.4.7

DEMAIS REGRAMENTOS:

O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) ¢ na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados, pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato ¢ no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]
ESCOLHER UMA

OPCAO

(Marcar com X):

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

> Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢Bes para subcontratac3o:




DOCUMENT]

ODEOFICIALIZACAODADEM ANDA
—SERVICOS-
DISPENSA

2.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
X

B)| CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, )
EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
()
gime de execucdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO

Men$AL () D) OuTRA:

2.6.1 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

2.6

2.6.2.

2.6.2.2

2.6.2.3

2.6.24

.2 DEMAIS REGRAS:

O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e certidoes
cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada do
ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, ¢ se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagdo da documentagdo, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e¢ bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

} O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obriga- ¢oes
de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
lagdo vigente;




3.6.3.5

3.6.3

DOCUMENTODEOFICIALIZACAODADEM
ANDA
—SERVICOS-
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Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao oficial de
recursos do Estado da Babhia;

.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo ¢ do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagio do INPC do IBGE pro rata tempore,
observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA -OPCAO (Marcar
3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO, ( ) A) INPC/IBGE
COM INDICAGAO _
DE iNDICE OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:
ESCOLHER UMA » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresenta¢do de requeri-
% () mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
OPCAO
(Marcar com X): dos da data da apresentagdo da proposta;

Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

VIGENCIAS

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) ( ) Opgdo 1:

fornecedor

meses , contados do recebimento do empenho pelo

(x) Opgao 2: 40 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor




()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

car com X):
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() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletroni-

co

3-8-2 I JSS :
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes no

instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de
expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obriga¢do, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso do

3.9 OBR

DA CONTRATADA*

uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacdo;

IGACOE3S.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem,
transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,

ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricGes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢ao da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacdes assu-

midas, todas as condi¢Ges de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as repartices competen- tes

que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;
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3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo
profissional espe- cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execucdo da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retencgdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento,
contendo des- crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou
prejuizo, in- dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10N30 introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do
objeto con- tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas,
sem o consentimento prévio, e por es- crito, do MPBA;

3.9.11Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas
ou determi- nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servicos acessorios que n3o estejam sen- do ou n3o tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou,
providenciando sua imedi- ata correcdo ou realizagdo, sem onus para o
MPBA;

3.9.12Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo
durante a vigén- cia da contratagdo, fornecendo informagdes,
propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execugido
contratual, e atendendo as observagBes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

g.s.ﬂeomunlcar lormalmente ao IU'FEx qualquer anormallaaae que mte:”ra no

bom andamento da execugdo da contratagdo;

3.9.14Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdao da
eventual m3o de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratagao;

3.9.15Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

’_ms

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ger ai
(x)  definidos no subitem anterior.




0O B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.100BRIGACOES OBRIGACOES GERAIS



MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA N DA

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execug¢do do contrato, nos termos e condigdes previstos neste

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes fisicas

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagdo, notifi- cando

3.10.3 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan- do o

DOCUMENTODEOFICIALIZACAODADEMA

—SERVICOS-
DISPENSA

macdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

documento;
do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas na
execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais

condiiaes Erevistas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
(x) Hefinidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

A) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
» Prazo para apresentacao: dias apods assinatura do contrato.

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS
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1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo Unidade de Quantidade s Valor total por
tem e s . . Valor unitario )
(Especificagdes técnicas) Fornecimento Estimada item
1 Fragmentadora MENNO 1000X Und. 01 RS 587,00 RS 587,00
2 Fragmentadora MENNO 201X Und. 01 RS 896,00 RS 896,00
3 Fragmentadora MENNO 201X Und. 01 RS 847,00 RS 847,00
4 Fragmentadora MENNO 201X Und. 01 RS 885,00 RS 885,00
5 Fragmentadora MENNO 1502X Und. 01 RS 778,00 RS 778,00
6 Fragmentadora DESTROYER 320 Und. 01 RS 2.687,00 RS 2.687,00
Valor Total dos itens RS 6.680,00




Venda Locacao e ASSt. Téchicd Especializada em Equipamentos de ESCFitorio.

FRAGMENTADORAS DE PAPEIS, PLASTIFICADORAS, CALCULADORAS
Rua Chile, 22 Ed. Braulio Xavier sala 602 — Centro — Telefax. 3322-5245 |

Roniel cel. 99101-1787 CNPJ 12.580.701/0001-26 Insc. Est. 80.648.004-ME  e-mail: fuisroniel@yahoo.com.br
ST FiACTa™T @ LEXNPMARE MOl e o
brother =551 FRELERS L= 1 J LW = F 3 - ELGIMN

ORCAMENTO

CLIENTE. MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
ENDERECQ: 57 AVENIDA, 750 CAB -

CONTATO. Srr. CARLOS SETORADM TEL. .3103-0152

Prezado Senhor (a)

Conforme solicitagao, apresentamos orgamento para conserto em seus equipamentos abaixo relacionados:

ITEM EQUIPAMENTO / MARCA / MODELO PATRIMONIO N° | VALOR
SERVIGO

01 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1000X 0000032 587,00

02 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 0020097 896,00

o FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 140013A 847,00

04 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 3300170 885,00

e FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1502X 0000061 778,00
08 FRAGMENTADORA DE PAPEL DESTROYER 320 0015247 2.687,00
Valor Total R$ | 6.680,00

Servigos a serem executados:

01/06 | SUBSTITUICAO DOS CONJUNTOS DE ENGRENAGENS DE CORTE E LAMINAS, REPARO DE
PLACA.

AJUSTES, LUBRIFICAGAO, LIMPEZA E REVISAO GERAL.

PRAZO / CONCLUSAOQ | VALIDADE | PAGAMENTO | GARANTIA | DATA

10 DIAS 30 DIAS L EMPENHO I 90 DIAS 09.02.2022

Autorizamos LUIZ RONIE F. GUIMARAES - TEC CENTER a executar os Xervi o0s propostos neste orgamento.

Salvador, [za!, de . dem (. \h\“\y\ﬁ'\&\‘
¥ kismatura e carimbo do Cliente.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente. Estou de acordo.

MANIFESTACAO

Att.

gl

Sued de Cerqueira

Coord. Serv. Gerais

il
sel
assinatura
eletrénica

{B Documento assinado eletronicamente por Sued Almeida de Cerqueira em 21/02/2022, as 13:40, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0299214 e o cddigo CRC D085A651.

19.09.02349.0003194/2022-56

0299214v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade tendo em vista que, pelos motivos expostos no Documento de Oficializagdo de Demanda (0293386), da
Coordenagdo de Servigos Gerais, bem como por haver disponibilidade or¢camentaria, conforme Formulario de informagdes orcamentarias (0298233), esta
Diretoria esta de acordo com a referida despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Sued Almeida de Cerqueira, matricula 352.995;
¢ Suplente: Carlos Alberto dos Santos, matricula 000.101.

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 21/02/2022, as 14:03, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=documento_conferir&id_or ac xterno=0 informando o cédigo verificador 0299218 e o cddigo CRC 97D69476.

19.09.02349.0003194/2022-56 0299218v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Coordenagio de Servicos Gerais informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. No Formulario de Dispensa de Licitagdo 0293228 foi informado o inciso I do art. 59 da lei N° 9.433/2005 para a fundamentagdo legal, no entanto,
observamos que o objeto ndo estd enquadrado em servicos de engenharia de valor ndo excedendente a 10%(dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo
local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente.

2. No orgamento da empresa Tec Center 0293391 o valor total foi preenchido com valor a maior. Solicitamos anexar novo or¢amento com o valor total
correto. Esclarecemos que o orgamento devera estar assinado pelo preposto ou funcionario da empresa, ou, se for o caso, anexar o e-mail comprovando o
recebimento em meio digital;

3. No orgamento da empresa Newtec 0293583 o valor total foi preenchido com valor a maior. Solicitamos anexar novo orgamento com o valor total correto;

4. O documento 0293430 referente comprovante bancario consta o extrato na integra. Solicitamos o cancelamento deste documento e posterior inser¢ao
de comprovante financeiro de modo a constar apenas informagdes de nome da empresa, nome do banco, agéncia, conta e outros dados que eventualmente
se fagam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim de preservar a privacidade
financeira do Fornecedor.

NoD le Oficializacio da D a:
1. Item 3.2.3 relativo a "Prazos de Execugdo": o prazo informado esta divergente em relagdo ao prazo estabelecido no orgamento;

2. Item 3.3 relativo a "Garantia do Objeto": foi assinalada a opg¢ao "A"; no entanto, observa-se que foram assinaladas alternativas relativas a exigéncia de
garantia (de 90 dias da Contratada). Sendo assim, solicitamos que seja assinalada a opgao correta;

3. Item 1 do Anexo I - Tabela Indicativa de Itens, relativo a "Indicagdo os itens que compdem o objeto": O valor total dos itens esta divergente em relagao
ao informado no orgamento 0293391. Solicitamos, ainda, a retificagdo no campo "Valor Total" no Formulario de Solicitagdo de Dispensa de Licitagdo.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de andlise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

L]
Sell H Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 22/02/2022, as 11:18, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
o 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0299484 e o cddigo CRC ADC03ADC.

19.09.02349.0003194/2022-56 0299484v9
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Infor-matica e eletronicos
Assisténcia Técnica Especializada em impressoras, fragmentadoras de

papeis, calculadoras e Informatica em Geral.
Rua Chile, 05 Ed. Anténio Ferreira SL. 305 — Centro — Salvador-Ba CNPJ 11.876.254/0001-94
Telefax. (71) 3013-7838 F-mail: newtechsalvador@gmail.com

REDE DE SERVICOS: @ xerOX i‘

ORCAMENTO

Ao
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

ENDERECO: . 5% Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA

CONTATO. Sra. GRACA SETOR: ADM TEL. .3114-4100

Prezado Senhor (a)

Conforme solicitagdo, apresentamos orgamento para reparo com troca de lodas as pecas necessarias para seu bom funcionamento dos
equipamentos abaixo relacionados:

01 i FRAGMENTADORA DE PAPEL DESTROYER 320 0015247 3.287,00
02 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1000X 0000032 780,00
03 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 3300170 990,00
04 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 0020097 990,00
05 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 1502X 0000061 890,00
06 FRAGMENTADORA DE PAPEL SECRETA 201XCA 140013A 990,00

VALOR TOTAL R$ 7.927,00 (Sete mil novecentos e vinte e sete reais)

Validade: 30 dias
Pagamento: EMPENHO
Garantia 90 dias
Execugdo 15 dias

Estaremos a disposigdo para esclarecermos quaisquer duvidas.
Cordialmente,

/

SO

Alexandre Ferreira
Salvador, 07 de fevereiro de 2022.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que a certiddo constante no documento 0293412 incluida ao processo encontra-se com validade vencida (27/02/2021), anexamos ao presente o
Certificado  de  Regularidade do  FGTS (0309592)  que foi  coletado por esta  Unidade no site https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/03/2022, as 15:36, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0309574 eo codlgo CRC E0689EGB

19.09.02349.0003194/2022-56 0309574v3



Consulta Regularidade do Empregador

ldel

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 12.580.701/0001-26
Razao
Social:
Enderego: R CHILE 22 SL 602 / CENTRO / SALVADOR / BA / 40020-000

LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:08/03/2022 a 06/04/2022

Certificagdao Numero: 2022030801082943937397

Informacgao obtida em 09/03/2022 15:34:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

09/03/2022 15:34






MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES , CNPJ
12.580.701/0001-26, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0312081), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/03/2022, as 16:31, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0309594 e o cddigo CRC 2F61BA45.

19.09.02349.0003194/2022-56 0309594v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 11/03/2022 16:17:35

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razio Social: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAE-
CNPJ: 12.580.701/0001-26

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia esta indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia esta indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 16:18:33 do dia 11/03/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: 9OFQ110322161833

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/03/2022 as 16:19) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 12.580.701/0001-26.

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
622B.A0A8.E769.B344 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/03/2022 as 16:19:04 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/03/2022 as 16:19) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
622B.A0B2.06F4.8354 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/03/2022 as 16:19:14 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



11/03/2022 16:19 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  12580701000126 [

LIMPAR
Data da consulta: 11/03/2022 16:16:41
Data da ultima atualizagdo: 11/03/2022 05:40:04
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ?:I&é\I%/AE:;LDR‘:\DE TIPO DA SANCT\O DATA DE PUBLICACAO DA QUANTIDADE

SANCAO

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=12580701000126%2C36785164591&colunasSelecionadas=linkDetalhame...  1/1



11/03/2022 16:26 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  12580701000126 ]

LIMPAR
Data da consulta: 11/03/2022 16:04:50
Data da ultima atualizagdo: 11/03/2022 05:40:04
ORGAO/ENTIDADE . INiC10 DA VIGENCIA DA FIM DA VIGENCIA DA
CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANGAO SANGAO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

DETALHAR

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=12580701000126%2C36785164591&colunasSelecionadas=linkDetalhame... 1/1



11/03/2022 16:19 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 12580701000126
Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJI/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Fstado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



11/03/2022 16:20 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Coordenacio de Servicos Gerais, para prestacdo de servigos de conserto de 06 (seis)
fragmentadoras.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES (TEC CENTER VENDA LOCACAO E ASS.
TECNICA ESPECIALIZADA EM EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO), pelo preco proposto de R$ 6.680,00 (seis mil, seicentos e oitenta) equivalente
a prestagdo dos servigos, conforme proposta 0304705.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgao pela contratagido
sem tal meio de formalizagéo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

.
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/03/2022, as 16:37, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0312084 e o cdédigo CRC 95AF7648.

19.09.02349.0003194/2022-56 0312084v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagio de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes no
doc. 0312084, autorizo a Dispensa de licitagdo em favor da empresa LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES (TEC CENTER VENDA LOCACAO E
ASS. TECNICA ESPECIALIZADA EM EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO), pelo prego proposto de R$ 6.680,00 (seis mil, seicentos e oitenta), para
prestagdo de servicos de conserto de 06 (seis) fragmentadoras.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagido de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 14/03/2022, as 15:34, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= ment nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0312651 e o cédigo CRC 0E999E7E.

19.09.02349.0003194/2022-56 0312651v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Coordenacio de Execucio Orcamentaria Administrativa para providéncias cabiveis, tendo em vista autorizagdo da
despesa referente a prestagdo de servigos de conserto de 06 (seis) fragmentadoras pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0312084) em 14/03/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/03/2022, as 16:04, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0313209 e o cédigo CRC 8D37027F.

19.09.02349.0003194/2022-56 0313209v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000054-9

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

PRESTACAO DE SERVICO DE
CONSERTO DE 06 FRAGMENTADORAS
DASMARCAS SECRETA e

DESTROY ER, CONFORME DISPENSA
DE LICITACAO N° 10/2022-DADM E SEI
N©° 19.09.02349.0003194/2022-56

Data do Cadastro:
15/03/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)
*** 6.680,00

SEISMIL E SEISCENTOS E OITENTA REA|S*** *%* %kk %6 kkk £ kkk xx% kkx

khkk kkhk kkhkk kkk hkkk hkkk *kkk k%% k%%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo:

Valor Anual (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

6.680,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagdo: anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 2900.0100000000.1 -6.839.177,86 6.680,00 -6.845.857,86

15/03/2022 10:54

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
Souza




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.22.0000046-3

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.22.0000044-7

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

PRESTACAO DE SERVICO DE CONSERTO DE 06 FRAGMENTADORAS DAS MARCAS SECRETA e DESTROYER,
CONFORME DISPENSA DE LICITACAO N°10/2022-DADM E SEI N° 19.09.02349.0003194/2022-56

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
14/03/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
14/03/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000054-9

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 6.680,00

SEISMIL E SEISCENTOS E OITENTA REA|S*** #x Jxsk soxx

kkhkkhk kkk kkk *khkk kkhkk kkk kkk *kkk kkhkk kkk kk%x k%% k%% **x%

LOTES
. ; x Tipode " Valor do

Numero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: - . . - . |Documento ¥ Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AEM/APS: AFM/APS: AEM/APS:
1 6.680,00|Ndo 0,00

DADOS CREDOR

Cddigo: 2017046196
Nome: LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES
CPF/ CNPJ: 12.580.701/0001-26 Insc. Estadual: 80648004

Responsavel no Credor:

LUIZ RONIEL FERREIRA
GUIMARAES

E-mail Responsavel:

|uisroniel @yahoo.com.br

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 6.680,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacéo Or camentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):

1 31/12/2022 6.680,00
15/03/2022 11:04 Pagina 1/1  Jessica Siqueira

Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagao - Geral, ressalvando que ja foi feito por essa Coordenagao
de Execugdo Orgamentaria Administrativa o lancamento do Instrumento do no FIPLAN para o emissao do empenho.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Orgamentaria
Coordenacédo de Execugdo Orgamentaria Administrativa - DADM

Se' & Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 15/03/2022, as 11:12, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 031 3985 eo codlgo CRC 99EE350D

19.09.02349.0003194/2022-56 0313985v2





